5) *novale (en parlant de dimes)*: CARTUL. Athanac. 137 p. 655 (a. 993—1013?): postulans ut...ipsam noviciam capellam novis eiusdem ecclesie terris noviter exartatis, -is decimis ditaremus.

- 6) *nouvellement fondé*: EIGIL. Sturm. 13 p. 371,17: ad -um coenobium. VITA Rimb. 2: iam dicte -e ecclesie ...rectorem. TRANSL. Libor. I 5: prefatos presules raro hanc -am ecclesiam invisiere. TRANSL. Marci in Aug. 5: -um in Alamannie parte locellum. BERTHOLD. CONST. annal. a 1075 p. 279,49: ecclesiarum quinque -arum... institutor et provisor. DOC. Port. part. III 49 p. 43 (a. 1102): -a erat ipsa heremita. ORD. VIT. hist. III 4 t. II p. 68: -e ecclesie sibi commisso. CARTUL. Icaun. II p. 133 (a. 1161): -is domibus religionis.
- 7) *nouvellement converti*: HRABAN. epist. fragm. p. 522,26: -a illa gens que inter paganos constituta sub tuo regimine gubernatur. ADAM BREM. 2,24 p. 83,3: qui -os Winulorum populos doctrina et virtutibus illustravit. -a christianitas, *nouvelle communauté chrétienne, nouvelle église*: THANGM. Bernw. 12 p. 762,49: ab ipso principio -e christianitatis nostre gentis.
- B) *inexpérimenté, ignorant*: PAUL. DIAC. homil. sanct. col. 1525^B: qui rudes erant ac -i quia audierant eum 20 suam resurrectionem predicanter et nondum Spiritus sancti gratia illuminati. HRABAN. epist. 42 p. 486,7: bonum mihi videtur ut -i doctores...catholicorum doctorum sequantur vestigia. TRANSL. Modo. 2 p. 291,13: rudis ecclesie provisor, -us abbas Haulfus. ROB. PAUL. 25 I 2 col. 385^A: ad orationem invitat quia -us populus nondum salutatione pontificis dignus videtur. GUILL. S. THEOD. cant. p. 38: porro adulescentule sunt tenere ac -e anime. -i fratres *en parlant des novices*: CARTUL. S. Bened. Floriac. I 44 p. 111 (a. 938): sive in detrahenda 30 vel impedienda conversatione quam -i fratres tenere visi sunt, contrarius extiterit. VINC. PRAG. ann. 421: Fridesricus... Duci Boemie...curiam indicit ad quam dominus dux W(ladizlaus) tamquam -e creature obaudire nolens.
- C) *nouveau, dont on n'a pas l'habitude*: BERNARD. apol. 35 20 p. 97,19: palatum quippe, dum -is seducitur condimentis.
- D) *nouveau, futur*: PETR. COMESTOR serm. XIII col. 1759^A: prostratus est in deserto...ut -e eorum generationi terra daretur desiderabilis.
- E) *sens techniques*: 1) (*méd.*) *renouvelé, réparé (en parlant de tissus)*: PASS. Quir. Teg. 14: paulatim resolutio nervorum facta est, ita ut calcavit humum plantis -is, contulit incessus, quod non edidit ortus. CHIRURG. Bamberg. p. 138: ad mamillarum et crurium vulnera 45 ...apostemata patientibus loca competenter infrigidat, -am carnem implet.
- 2) (*astron.*) -a luna, *nouvelle lune*: COLL. Salern. III p. 38: in modum lune -e.
- II) *subst.*: A) *masc.*: 1) *jeune taureau*: CARTUL. Valle-
50 venar. 118 p. 545 (a. 1079): accepimus de te pretio quanto nobis placuit, id est, uno nobello, et in resce V arenços. CARTA a. 1114 (Estud. de Edad Media de la Corona de Aragón III p. 49): dono XVIII vacas et unum taurum et tres -os.